
Rio Grande do Sul , 28 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4127 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             52 

Publicado por: 
Kellyn Tatiana Cardoso 

Código Identificador:80D0A776 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 139/2025 

 

O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da 

Lei 14.133/21, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Contratação artista Alemãozinho da Cordeona, que 

realizará apresentação no evento 5º Sarandeio Farroupilha, a ser 

realizado no município de Guaíba/RS, no dia 15 de Setembro de 2025, 

com duração de 60 minutos, no local CTG Gomes Jardim, R. Santa 

Maria, 2050 - Columbia City, Guaíba/RS, conforme processo 

administrativo nº. 44254/2025 e contrato nº. 000/2025, sendo a 

contratada – EDUARDO GONÇALVES VARGAS – R$ 3.500,00 

(três mil e quinhentos reais) 

  

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO 
Prefeito 

Publicado por: 
Tiago Dablo Corrêa 

Código Identificador:73760249 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 436/2025 DE 25 DE JULHO DE 2025 

 

Retifica os artigos 1º e 2º da Portaria nº 435/2025, 

que Exonera e Nomeia Servidora Municipal. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Retificar os Arts. 1º e 2º da Portaria nº 435/2025, de 25 de 

julho de 2025, onde se lê Venessa Carine Fracasso, leia-se Vanessa 

Carine Fracasso. 
Art. 2º Ratificar os demais dispositivos constantes na Portaria nº 

435/2025. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 

efeitos a 24/07/2025. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 

IBIRAIARAS, 25 DE JULHO DE 2025. 
  

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Em 25 de julho de 2025. 
  

MARCELA DE SOUSA CARVALHO 
Secretária da Administração e Planejamento  

  

Publicado por: 
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas 

Código Identificador:499EE8D0 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 437/2025 DE 25 DE JULHO DE 2025 

 

Concede Licença para Tratamento de Saúde a 

Servidora Municipal. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 

e considerando o Art. 112-A da Lei Municipal nº 1.492/2002, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, a ser suportada 

pelo município, conforme avaliação médica/profissional da saúde ou 

declaração de comparecimento de clínica de saúde/hospital, a 

servidora municipal a seguir relacionada: 

Mat. Nome Início Dias 
Profissional da Saúde/Registro ou 

Clinica de saúde/Hospital 

3690-0 Cristina Letícia Rugini 22/07/2025 01 Walter Richard Nehls CRM 17.707 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 

efeitos a 22/07/2025. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 

IBIRAIARAS, 25 DE JULHO DE 2025. 
  

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Em 25 de julho de 2025. 
  

MARCELA DE SOUSA CARVALHO 
Secretária da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas 

Código Identificador:9FCD8384 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 

GABINETE DA PREFEITA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 

DISPUTA 

 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 

analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 

180-2025 – Processo 274-2025, com fulcro no art. 75, inciso VIII, da 

Lei Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa GF 

PNEUS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ 

93.894.954/0002-57, para aquisição de pneus, pelo valor total de R$ 

8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), conforme documentos e 

solicitação da Secretaria de Saúde e em conformidade com o Parecer 

Jurídico n.º 352-2025. 

  

Ibirubá - RS, 24 de julho de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:4F16BAE2 

 
GABINETE DA PREFEITA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO INTERNO Nº 275-2025 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Torna-se público que a Prefeitura de Ibirubá, 

pretende proceder a aquisição de 01 Parada de 

Ônibus, de acordo com as especificações mínimas e 

as condições descritas no anexo I, via Dispensa de 

Licitação prevista no art. 75, inciso I, da Lei nº 

14.133, de 1º de abril de 2021 e, tem interesse em 

obter propostas adicionais de eventuais interessados 

que se enquadrem no ramo de atividade do objeto 

pretendido, nos termos do art. 75, §3º, da Lei nº. 

14.133, de 2021; 

  



Rio Grande do Sul , 28 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4127 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             53 

As propostas adicionais serão recebidas até o dia 31 de julho de 2025, 

até às 11h:30m; 

  

Os interessados poderão encaminhar as propostas para o e-mail 

licitacoes@ibiruba.rs.gov.br 

  

Dúvidas e informações referente ao objeto tratar 

EXCLUSIVAMENTE através dos contatos: 

obras@ibiruba.rs.gov.br ou 54 3324-8500 – ramal 131 
  

A documentação complementar, estará disponível no sítio oficial do 

município: www.ibiruba.rs.gov.br (Acesso rápido – Portal da 

Transparência - Licitações – Modalidades de Licitação – Dispensa – 

selecionar o processo desejado). 

Link: 

https://sim.digifred.net.br/ibiruba/contas/relatorios/licitacoes_step2/7/

2025 

  

Ibirubá/RS, 24 de julho de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:39F4E04C 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 276/2025, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2025, para o Registro 

de Preços para futura e eventual aquisição de serviços e fornecimento 

de equipamentos, licença de software, suporte técnico, incluindo 

instalação, de rastreamento e monitoramento veicular por satélite, 

integrados a um sistema automatizado de controle de abastecimento e 

gestão da frota municipal, de forma parcelada. Início das Propostas: 

14:00h do dia 28/07/2025 até às 07:59h do dia 14/08/2025. Início 

da sessão Pública: às 08hs do dia 14/08/2025, todos via portal 

www.bll.org.br, no horário de Brasília – DF. Os interessados deverão 

acessar os endereços eletrônicos: www.bll.org.br / 

www.Ibirubá.rs.gov.br / Portal Nacional de Contratações Públicas 

(PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de forma gratuita o edital e 

seus anexos. 

  

Ibirubá - RS, 28 de julho de 2025. 

  

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de Contratação /Pregoeira 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:96FF520C 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 277/2025, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2025, para o Registro 

de Preços para futura e eventual aquisição de ar condicionado, para 

atender as Secretarias Municipais de Ibirubá, de forma parcelada. 

Início das Propostas: 14:00h do dia 28/07/2025 até às 13:59h do 

dia 14/08/2025. Início da sessão Pública: às 14hs do dia 

14/08/2025, todos via portal www.bll.org.br, no horário de Brasília – 

DF. Os interessados deverão acessar os endereços eletrônicos: 

www.bll.org.br / www.Ibirubá.rs.gov.br / Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de 

forma gratuita o edital e seus anexos. 

  

Ibirubá - RS, 28 de julho de 2025. 

  

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de Contratação / Pregoeira 

 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:9E88CBCB 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 278/2025, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2025, para o Registro 

de preços para futura, eventual e parcelada aquisição de massa 

asfáltica usinada a quente para aplicação a frio, para atender as 

necessidades da Secretaria de Obras e Viação. Início das Propostas: 

14:00h do dia 28/07/2025 até às 07:59h do dia 15/08/2025. Início 

da sessão Pública: às 08hs do dia 15/08/2025, todos via portal 

www.bll.org.br, no horário de Brasília – DF. Os interessados deverão 

acessar os endereços eletrônicos: www.bll.org.br / 

www.Ibirubá.rs.gov.br / Portal Nacional de Contratações Públicas 

(PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de forma gratuita o edital e 

seus anexos. 

  

Ibirubá - RS, 28 de julho de 2025. 

  

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de Contratação / Pregoeira  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:C4C5FAE6 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 279/2025, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2025, para aquisição 

de um pulverizador costal a bateria e de um nebulizador/atomizador 

costal motorizado para combate ao mosquito Aedes aegypti, para 

atender demanda da Secretaria da Saúde. Início das Propostas: 

14:00h do dia 28/07/2025 até às 07:59h do dia 18/08/2025. Início 

da sessão Pública: às 08hs do dia 18/08/2025, todos via portal 

www.bll.org.br, no horário de Brasília – DF. Os interessados deverão 

acessar os endereços eletrônicos: www.bll.org.br / 

www.ibiruba.rs.gov.br / Portal Nacional de Contratações Públicas 

(PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de forma gratuita o edital e 

seus anexos. 

  

Ibirubá - RS, 28 de julho de 2025. 

  

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de Contratação / Pregoeira 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:BEEA953F 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 280/2025, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2025, para o Registro 

de Preços para futura e eventual aquisição de Mobiliário permanente 

para as Secretarias Municipais, de forma parcelada. Início das 

Propostas: 14:00h do dia 28/07/2025 até às 07:59h do dia 

19/08/2025. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 19/08/2025, 

todos via portal www.bll.org.br, no horário de Brasília – DF. Os 

interessados deverão acessar os endereços eletrônicos: www.bll.org.br 

/ www.Ibirubá.rs.gov.br / Portal Nacional de Contratações Públicas 

(PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de forma gratuita o edital e 

seus anexos. 

  

Ibirubá - RS, 28 de julho de 2025. 

  

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de Contratação / Pregoeira 


